**QUESTIO IV.** — *An Iudei potuerint accipere uxores extra suam tribum et cognitionem?* — Dicitum est, ordinariè non potuisse accipere uxores gentiles, sed tantum hebreos. Num quasi est, an promiscuè potuerint accipere hebreos ex quacunque tribu? An vero necesse fuerit, unumquemque accipere ex sua tribu, et non ex aliâ? Ratio dubitandi sumitur ex illâ lege, quam supra allegavi: *Omnis enim vir ducere uxores de tribu et cognitione suâ;* et cunctæ feminae de eadem tribu maritos accipient; ut hereditas permaneat in familiaribus, nec sibi misceantur tribus, sed ita maneat, ut à

*Dominus separatus sunt.* (Num. 36, v. 7 et seq.) Quae sanè lex, si spectemus verba, videtur fuisse generalis, ita ut nulli licenter contrahere matrimonium extrahum tribum aut cognationem. Et sic sentiunt Lyra et Abulens. in illius loc. et Torniell. in annal. anno mundi 2585, n. 51; nisi quod excipiunt Levitas. Nam illa lex propterē lata est, ne paternas hereditates, per matrimonia diversarum tribuum, de una tribu in aliam transferrentur, sed singulæ hereditates manerent in suis tribibus. At Levites non habebant paternas hereditates, nec olliis alterius hereditatis erant capaces; ac proinde non fuisse translate hereditates ex una tribu in aliam, etiam si Levitas contraxisserent matrimonia cum hominibus aliarum tribuum. Alii probabiliter putant, non fuisse legem generalem, sed tantum obligatam eas feminas, que succedebant in hereditatem patris, proper defectum masculorum prolis; et similiter eos tantum viros, qui tales feminas ducebant in matrimonium. Hujusmodi enim viros ac feminas debuisse esse ejusdem tribus et cognationis. Ita Burgensis, Cajetanus, Olearius, Vatabulus, Cornelius in cap. 56 Num. Ratio sumit ex occasione illius legis, que fuit hujusmodi: Deus deederat duplex preceptum Moysi in deserto, unum, ut filii Israel, quando venirent in terram promissionis, sorte eam dividirent, et unaquaque tribus ac familiis haberet suum certum portionem, ac hereditatem, excepta tribu Levi. Alterum, ut si aliquis paterfamilias moreretur sine filiis, filiae essent heredes. (Num 27, v. 8.) Contigit postea, ut Salphaud, qui erat de tribu Manasse, moreretur sine filiis et relinquere tantum filias. Ita filiae erant heredes. Hinc oriebatur questio, an iste filiae possint nubere maritis aliarum tribuum? Nam si nubarent, hereditates illarum erant translatæ ad alias tribus. Si ministris, non erat libertas mibendi, quibus vellent. Igitur ad hanc questionem respondit Deus per Moysen, ut non nubarent, nisi in sua tribu: ne, si extra suam tribum nubarent, hereditas ad alias tribus deriveretur. Hec autem responsio non erat generalis, sed pertinebat ad eas tantum feminas, quae erant heredes suorum parentum; ad alias ministris. Hec sententia duplificiter confirmari potest. Primo, ex Hebreo texu, qui sie labet: *Omnes feminae hereditates hereditatem, rabet nisi ex tribu sua.* Deinde, exemplo eorum, qui, quid isto caso non comprehendenderunt, extra suum tribum contrixerunt matrimonia. Sicut David, qui fuit de tribu Juda, duxi Michol, filiam Saulis, de tribu Bejamin. Sicut filii Israel jurarunt, quod non vellent filias suas dare Benjamini. (Jude, 21, v. 1.) Ex quo colligimus, illos id ante facere solitos. Sie denique omnes illi, quos supra diximus accipiebisse uxores Gentiles seu alienigenas.

QUESTIO V. — *Quae sit differentia inter matrimonium veteris ac novi Testamenti?* — Resp. Unum differt ab altero, sicut Synagoga ab Ecclesia, vel sicut matrimonium Abraham cum ancilla, à matrimonio ejusdem cum libera, vel generati, sicut umbra imaginis, ab ipsa imagine. Nam sicut Synagoga fuit imperfectior quam Ecclesia; et matrimonium cum ancilla imper-

fectus, quām cum liberā; et umbra imaginis imperfectior, quām ipsa imago: ita matrimonium mosiscum fuit imperfectius, quam matrimonium nostrum. Et quidem multis modis. Primo, quia nostrum matrimonium est sacramentum à Christo institutum, quod confert gratiam, sicut baptismus et alia sacramenta. (Trident. Sess. 24. Can 4; D. Thom. in Suppl., q. 42, art. 1 et 3, et alii passim.) At mosiscum non fuit sacramentum. Itaque duo spectanda sunt in nostro matrimonio. 1<sup>o</sup> Contractus civilis. 2<sup>o</sup> Ratio sacramenti, que contractui supervenit. In priore convenit cum mosisaco, in posteriori differt. Secundo, mosiscum poterat dissolvi per libellum repudiū, ut dicam cap. 25. Nostrum non potest hoc modo dissolvi. Est. Nostrum non potest hoc modo dissolvi. (Trid. Can. 5 et 7.) Sicut Synagoga à Deo repudiata est; Ecclesia verò nonquinque repudiabitur. Et hoc apote signatur per Abramum, qui repudiavit Agar, quem erat ancilla, non autem Sarum, quem erat libera. Terterio, mosisacum admittebat polygamiam; nostrum non admittit. Itaque licet ab legem Mosiscam, habere plures simili uxores, cap. seq., per evangelicam non licet. (Trid. Dan. 2.) Sicut Deus in veteri Testamento non solum habebat filios adoptivos ex Synagoga, sed etiam ex gentilitate; at in novo nullum habet, nisi ex Ecclesia; quoniam solam agnoscit pro sua sponsa. Quartio, in mosisaco, duo tantum gradus consanguinitatis, et tres affinitatis erant prohibiti; in nostro, plures. (Supradicta quest. 2.) Quinto, mosisacum, ut plurimum, debet contrahi inter virum et feminam ejusdem tribus; nostrum non adstringitur ad certam tribum. Sexto, in lege Mosisca, frater debet accepere uxorem fratris sui defuncti, si mortuus esset sine prole; in evangelio nulla talis est obligatio.

In eo tamen conveniunt, quid, sicut iuxta legem Mosiscam non licet contrahere matrimonia cum infidelibus et hereticis. Hoc interest, quid si contrahat matrimonium cum femina infidelis non baptizata, matrimonium sit irritum; si cum heretica, si quidem illicitum, non tamen irritum.

## CAPUT XXII.

### DE POLYGAMIA.

Polygamy idem est, quod pluralitas uxorum; est ergo questio, an in veteri Testamento licenter uni viro habere simili plures uxores? Ratio dubitandi est, quia nec Adam, nec illius alias ab initio mundi, usque ad diluvium, habuit simili plures uxores, nisi solus Lamech. (Gen. 4, v. 49.) Qui ideo reprehendit à Nicolaio Papî in opere, ad Lotherium regem, ubi illum vocat adulterum. (Cap. an non 24, quest. 3.) At si licenter habere plures, cur Lamech eo nomine reprehendetur? Cur nullus alijs, ex toti milibus virorum, qui vixerunt antea diluvium, plures habuit? At contra est, quia multi sancti viri post diluvium, polygamia usi sunt, quod non fecissent, si fuisse prohibita. Nam Abraham habuit duas uxores: Saram et Agar; Jacob duas: Liat et Rachelem; Elecna duas: Annam et Phenennam; David plures: Achinoam, Abigail,

Maacha, Haggith, Abitail, Eglam, Bethsabee, Michel, et sic deinceps.

Respondet: Polygamy repugnat prime institutioni matrimonii, quæ à Deo facta est in paradiſo; repugnat etiam aliquo modo legi naturæ; Deus tamen concessit, ut post diluvium licet habere plures uxores, quod antea diluvium non licet. Hæc concessio, quam ali dispensationem vocant, confirmata est per legem Mosiacam; sed revocata per evangelicam, qui plures habet uxores, non posset omnibus et singulis satisfacere quoad ipsarum libidinem et concupiscentiam. Dixi in conclusione, *aliquo modo;* non enim absolutè et simpliciter contraria naturam est, habere plures uxores, sed tantum ex parte; quod sic explicto: Finis matrimonii triplices est, primus, procreatio seu propagatio prolis; secundus, mutuum obsequium conjugum in domestica vivendi ratione; tertius, remedium concupiscentiae. Primus, est primarius, seu principialis; reliqui duo, secundarii. Ignoramus polygamia non repugnat fini primario, id est, procreationi et propagationi prolis, quia quod quis plures habet uxores, potest plures liberos procreare; sed repugnat finibus secundariis, ut ostensum est. Unde sequitur, polygamiam ratione finis primaria, conformem esse legi naturæ; ratione secundarii repugnantem. Et hoc prolicant tria argumenta pro conclusione altâ. Sed secundum debet explicari hoc modo: contraria legem naturæ fit, quando res uni tradita ad certum finem, ita traditur alteri, ut ille finis impediatur; non autem, quandores uni tradita ad certum finem, ita traditur alteri, ut ille finis non impediatur. Si ergo vir dare potestatem sui corporis unu feminæ, vel ad minimum obsequium, vel ad remedium concupiscentiae, faceret contraria legem naturæ, si eamdem tradiceret alteri feminæ ad eundem finem; quando finis ille impeditur. Si autem daret uni ad procreationem prolis, et alteri ad eundem finem, non faceret contraria legem naturæ, quia per hoc finis ille non impeditur.

CONCLUSIO III.—Deus concessit post diluvium, ut licet habere plures uxores, quod antea non licet. Ita auctores citati; ratio similiter ex ipso facto: nam constat, ut intito dixi, quosdam sanctos viros habuisse plures uxores, quos prout dubio non accipiesse, nisi fuisses illis à Deo concessum; et quoniam aliqui dubient de Abraham (de quo paulo post), tamen de Jacob, Elecna, Davide, et quibusdam aliis dubitari non potest. De Jacob constat ex illo Genes. 50, v. 25-26. *Dicit Jacob saceru suo... de milii uxores, et liberos meos, pro quibus serviri tibi, ut obeat.* De Elecna, 1 Reg. 4, v. 12: *Elecna... habuit duas uxores: nomen uni Anna; et nomen secunda Phenenna.* De Davide, 1 Reg. 25, v. 42-43: *Surrexit Abigail... et secuta est multis David, et facta est illi uxor. Sed et Achinoam accepti David de Jezrael, et facta est itaque uxor eius.* Et 2 Reg. 2, v. 2: *Ascendit ergo David, et duxi uxores ejus, Achinoam Jezraelites, et Abigail.*

Quare 4<sup>o</sup> An haec concessio polygamia primo omnium facta sit Abraham? Respondeo: Non legimus quemquam post diluvium habuisse plures uxores, antea tempora Abrahami. De Abrahamo que-

facillimè inter eas oriretur contentio, amulatio et invicia; maximè si una plus, alia minus à viro diligenter; vel si una esset sterilis, altera fecunda.

Exempla sunt in Scripturis; nam Sara non potuit ferre Agar. (Gen. 21, v. 10.) Rachel invitabat Liza propter fecunditatem. (Gen. 50, v. 1.) Phenenna aſſigilat Annam. (1 Reg. 4, v. 6.) Posterior verò, quia qui plures habet uxores, non posset omnibus et singulis satisfacere quoad ipsarum libidinem et concupiscentiam. Dixi in conclusione, *aliquo modo;* non enim absolutè et simpliciter contraria naturam est, habere plures uxores, sed tantum ex parte; quod sic explicto: Finis matrimonii triplices est, primus, procreatio seu propagatio prolis; secundus, mutuum obsequium conjugum in domestica vivendi ratione; tertius, remedium concupiscentiae. Primus, est primarius, seu principialis; reliqui duo, secundarii. Ignoramus polygamia non repugnat fini primario, id est, procreationi et propagationi prolis, quia quod quis plures habet uxores, potest plures liberos procreare; sed repugnat finibus secundariis, ut ostensum est. Unde sequitur, polygamiam ratione finis primaria, conformem esse legi naturæ; ratione secundarii repugnantem. Et hoc prolicant tria argumenta pro conclusione altâ. Sed secundum debet explicari hoc modo: contraria legem naturæ fit, quando res uni tradita ad certum finem, ita traditur alteri, ut ille finis impediatur; non autem, quandores uni tradita ad certum finem, ita traditur alteri, ut ille finis non impediatur. Si ergo vir dare potestatem sui corporis unu feminæ, vel ad minimum obsequium, vel ad remedium concupiscentiae, faceret contraria legem naturæ, si eamdem tradiceret alteri feminæ ad eundem finem; quando finis ille impeditur. Si autem daret uni ad procreationem prolis, et alteri ad eundem finem, non faceret contraria legem naturæ, quia per hoc finis ille non impeditur.

CONCLUSIO III.—Deus concessit post diluvium, ut licet habere plures uxores, quod antea non licet. Ita auctores citati; ratio similiter ex ipso facto: nam constat, ut intito dixi, quosdam sanctos viros habuisse plures uxores, quos prout dubio non accipiesse, nisi fuisses illis à Deo concessum; et quoniam aliqui dubient de Abraham (de quo paulo post), tamen de Jacob, Elecna, Davide, et quibusdam aliis dubitari non potest. De Jacob constat ex illo Genes. 50, v. 25-26. *Dicit Jacob saceru suo... de milii uxores, et liberos meos, pro quibus serviri tibi, ut obeat.* De Elecna, 1 Reg. 4, v. 12: *Elecna... habuit duas uxores: nomen uni Anna; et nomen secunda Phenenna.* De Davide, 1 Reg. 25, v. 42-43: *Surrexit Abigail... et secuta est multis David, et facta est illi uxor. Sed et Achinoam accepti David de Jezrael, et facta est itaque uxor eius.* Et 2 Reg. 2, v. 2: *Ascendit ergo David, et duxi uxores ejus, Achinoam Jezraelites, et Abigail.*

Quare 4<sup>o</sup> An haec concessio polygamia primo omnium facta sit Abraham? Respondeo: Non legimus quemquam post diluvium habuisse plures uxores, antea tempora Abrahami. De Abrahamo que-

stio est; plerique docent, habuisse ilium duas uxores, Saram et Agar. Alii contraria, Saram fuisse legitimam uxorem, Agar non uxorem, sed concubinam. Quod tripliciter probant. Primo ex illo Gen. 15, v. 5-6: *Debetique Abramam cuncta que posse dederat Isaac, filiis autem concubinarum largitus est manera.* Ubi per concubinas intelliguntur Agar et Cetura. Secundum, ex verbis Iudeorum, Joan. 8, v. 41: *Nos ex fornicatione non sumus nati, id est, non sumus natu ex Agar, concubina Abramae, sed ex Sara, legitima ejus uxore.* Tertius, quia aliqui Patres ita sentiunt, ut Ambr. lib. 1 de Abraham, cap. 4, et Aug. lib. 2 contr aduers. Leg. et proph. cap. 49 et lib. 22 contr. Faust. cap. 30, et lib. 16 de Civit. Dei, cap. 23: ambo enim excusant Abrahamum, quod vivente legitimam uxore quiescerent filii ex ancilla; asserentes eum id fecisse, non ex libidine, sed ex amore posteritatis. Quod si putassent Agar fuisse legitimam ejus uxorem, non opus erat tali excusatio. Hec tamen sententia non placet, primo, quia magnam injuriam facit Abramam, quasi sciens commiserit adulterium; quod absit à tanto patriarcha; secundum quia repugnat Apostolo ad Gal. 4, v. 22, ubi ait Abrahamus habuisse duos filios, unum de ancilla, et unum de liberte: et per hoc I se significavit, quod Deus habuitur esset duos populos, unum ex Synagoga, alterum ex Ecclesiæ. Ergo ex sententiâ Apostoli, Abraham fuit figura Dei; duo filii Abraham, Ismael et Isaac, fuerunt figura duorum populorum, nempe populi iudaici, et populi Christiani; Agar, mater Ismaelis, fuit figura Synagogæ; et Sara, mater Isaæ, figura Ecclesiæ; at sicut Ecclesia est legitima, non autem adulterina mater Christianorum, ita Synagoga fuit legitima, non autem adulterina mater Iudeorum: ergo similiter, sicut Sara fuit legitima mater Isaacæ, ita Agar, legitima mater Ismaelis: et consequenter, utraque legitima uxor abraham.

Ad argumenta contraria sic resp.: Ad primum, non men concubinarum sep̄e sumunt pro veris uxoriis, secundariis scilicet et ignobilioribus. Nam inter plures uniuiri viri uxores solebat una esse primaria, quae erat domina et gubernatrix familiæ, cui reliqua deferebant. Sie Sara erat domina, Agar ancilla, utraque tamen uxor. Tametsi igitur Agar et Cetura, loco citato, vocarent concubinas Abramam, erant tamen uxores; et alibi sicut vocantur. Arguunt quidem Gen. 16, v. 5, Cetura vero Gen. 25, v. 1. (Vide Pererium et Corneliu in cap. 23 Gen. 4, v. 5, et Bellarm. de Matrim. cap. 41.) Nota, Abraham habuit tres uxores, unam primariam, quae erat Sara; duas secundarias, quae erant Agar et Cetura. Non tamen habuit tres simul, sed tantum duas, Saram et Agar. Nam post mortem Sara, duxit Ceturam, (Gen. 25, v. 1.) Ad secundum, Iudei non loquuntur de fornicatione carnali, sed de spirituali, id est, de idolatriâ. Itaque sensus illorum non est hic: Nos non sumus nati ex Agar, concubina Abramæ, sed hic potius: Nos non sumus idololatæ, sed cultores veri Dei. Hoc patet ex illis ipsorum verbis: *Nos ex fornicatione non sumus nati; unum patrem habemus Deum.* Quae post-

rora verba non coherenter cum prioribus, si esset sermo de fornicatione carnali. Non enim esset bona conexio, si dixissent: Nos non sumus nati ex concubina Abramæ, sed unum patrem habemus Deum. Hæc autem est bona conexio: Nos non sumus cultores idolorum, sed unius veri Dei; vel nos non descendimus ex gentilibus idololatriis, sed ex Patriarchis unius Dei cultoribus. (Vide Aug. et Maldon. in Ilum locum, et Bellarm. de Matrim. cap. 11.) Ad tertium Ambr. et Aug. non dissentiant a nobis. Nam Ambr. tripliciter excusat Abramam, primum, quod eo tempore nondum esset prohibitum adulterium per legem scriptam; secundum, quod amore posteritatis, non ardore libidinis id fecerit, uxore consentiente et tandem penitentem egreditur; tertio quod non peccaverit, sed futurum mysterium significaverit, nempe illud mysterium, quod explicat Apost. ad Galat. 4, v. 24. (De qua supra) Hæc torta excusatio est vera; ex quâ sequitur, Abramam ex instinctu Dei fecisse, quod fecit; ut in suo facto significaret, fore aliquando quod Deus conjungeret sibi Synagogam et Ecclesiam, sicut ipse conjungerat sibi Agar et Sarah. Porro Aug. non negat Agar fuisse uxorem Abramam (eheu Scriptura disertè hoc affirmat, Gen. 16, v. 5), sed solum defendit Abramam contraria Manicheos, asservanda illum, vivente aliisque Sara uxore, accepisse Agar ancillam, non ex libidine, ut putabat Manichei, sed ex amore posteritatis et quidem Sara consentiente et instigante. Quod est verissimum, ut patet Gen. 16, v. 2. Notandum est autem quod Sara, cum advertoisse so esse sterilem, videtur ex divina inspiratione instigasse Abramam, ut accepere Agar ancillam, et ex illa prolem susciret, ad praefigendum mysterium, de quo dictum est. Sicut etiam Rebecca, ex divino instinctu, instigavit Jacob, filium summum, ut fugeret se esse primogenitum, et hoc prætextu petret a patre suo benedictionem, et hoc res etiam non carebat mysterio.

Quoniam 2<sup>a</sup>: Quare Deus post diluvium concesserit polygamiam, quo antea non erat concessa. Respondeo: Concessit illam duplice de causa, primum, ad propagandam problem, qui est primarius finis matrimonii; secundum, ut esset figura seu typus pluralitatis seu multitudinis gentium, que Christo, tanquam sponte, erat conjuganda. (Aug. lib. 2. Bono conjug. cap. 18; D. Thom. suppl. qu. 63, art. 2 ad 5; Valentia, qu. 4 de Matrim., p. 5.) Sed quod propter easdem causas, non concessit illam in principio? Respondeo hoc pendere ex liberâ ipsius voluntate. Potest tamen dari hæc causa, quia monogamia, quam instituit in principio mundi, poterat utrumque præstare, tunc, quia erat sufficiens ad propagandam problem, tunc quia erat typus seu figura conjunctionis Christi cum Ecclesiâ. Notare est Christum posse conferri vel cum Ecclesiâ, quæ est una, vel cum multitudine gentium, que recipiuntur in Ecclesiæ; priori modo fuit representata per monogamiam; posteriori per polygamiam: nam sicut ante diluvium, vir conjunctus unum tantum uori, erat figura conjunctionis Christi cum una Ecclesiâ, ita post diluvium, vir conjunctus plurimi-

bus uxoriis erat figura conjunctionis Christi cum multis pojulis ac gentibus. Sed cur Deus ad eundem planè finem, nempe ad propagandam problem, primò ordinavit monogamiam, deinde polygamiam? Respondeo quod Deus solet pro diversitate temporum, ordinare diversa media ad eundem finem. Sic ad dirigenium hominem in suis actionibus, ordinavit primò legem naturaliem, deinde legem Mosaiam, postrem legem evangelicam. Similiter ad sustentationem honestatis, concessit primò carnes animalium, sine illâ restrictione; postea restrinxit hanc concessionem ad carnes eorum tantum animalium, quæ in lege Mosaiâ habebantur mundæ; tandem sublatâ hâc restrictione reddit ad primam concessionem. Idem dico in proposito. Ad propagationem prolis ordinavit primò monogamiam, deinde concessit polygamiam; denunt, explosa polygamia, revocavit monogamiam, et simul commendavit celibatum ac virginitatem.

Dices: Polygamia est utilior ad propagandam problem, quam monogamia. Resp.: Ita quidem nos putamus; sed alter res habet in consilio et providentia Dei. Quod patet ex eventu. Nam quando instituit monogamiam in paradiso, dixit Adam et Eva: *Crescite et multiplicamini; quibus verbis dedit illis et posteris eorum benedictionem et fecunditatem.* Itaque monogamia, conjuncta cum hâc benedictione, erat sufficientissima ad humani generis propagationem. Quando autem cessante hâc benedictione, ceperunt feminæ esse steriles, tunc concessit polygamiam, ut hâ ratione sterilitatem compensaret. Si contigit Abramam; habebat uxorem sterilem; concessa est illi alia uxor, ut prolem susciret, Gen. 16, v. 2. Postea, munita aliae steriles feminæ subsecute sunt, ut Rachel, uxor Jacob, Anna, uxor Elcanæ, Michol, uxor David; et sic deinceps.

Dices præterea: Polygamia, ut supra ostensum est, repugnat secundario fini matrimonii, qui est mutuum obsequium conjugum, et remedium libidinis. Cur ergo Deus ilam concessit? Respondeo: Deus pro sua prævidentia, oblitus sufficiens subdum, vel ad tollendum illam repugnantiam, vel certè ad cavendum ne obesset, sed potius ut prodest, primò, quia feminæ, quæ nubebant uni viro, hortabatur ad conservandam concordiam. Sic per Angelumhortatus est Agar ancillam Abramam, ut se subiusteret et accommodaret Saræ, ad cavendas contentiones, Gen. 16, v. 9; secundum, aliquando permittet huiusmodi contentiones ad exercitium patientiarum, et postea magno beneficio compensabit. Sic permisit Annam affligi à Phenemna; et postea consolatus est eam concessionis insperatae proliis, 1 Reg. 1, v. 20, et cap. 2, v. 1. Tertiò, aliquando mitigat aestum libidinis, ut non opus esset frequenti usu matrimonii. Sic fecit Sara, filia Raguelis, quod ipsa fatetur, Tob. 5, v. 46: *Tu sis, Domine, inquit, quia nunquam conceperis virum, et mundana servari animam meam ab omni conceperientia.* Et infra, v. 18: *Virum autem cum timore tuo, non cum libidine med consensi suscipere.*

CONCLUSIO IV.—Hæc concessio divina, quæ liebat

habere plures uxores, confirmata est per legem Mosaiam. — Hoc tripliciter probari potest, 1<sup>a</sup> quia nusquam est revocata per legem Mosaiam; 2<sup>a</sup> quia viri sancti, qui vierunt in lego Mosaiâ, habuerunt plures uxores, ut Elcanæ, David et alii; 3<sup>a</sup> quia lex Mosaiâ videtur polygamiam approbare, Deut. cap. 21, v. 13 et seq.: *Si haberit homo uxores duas unam dilectam et alteram odiosam, generinque ex eo liberos, et fuerit filius odiosus primogenitus, volueretur substantiam inter filios suos diuidere; non poterit filium dilectam facere primogenitum, et prefere filio odioso; sed filium odiosum agnoscat primogenitum.* Ubi sermo est de veris uxoriis, tunc quia in textu vocantur uxores, tunc quia filii illarum poterant esse heredes patris, et diuidere substantiam illius; quod non licuit, si altera fuisse uxor, et altera tantum concubina; nam filii concubina non potuerint esse herades.

CONCLUSIO V.—Hæc concessio revocata est à Christo, ut iam non licet habere plures uxores. — Sic definitum est in concil. Trid. sess. 24, can. 2, contrâ Luther. et Anabaptistas, Kemnitius et alii Lutherani item sentiunt contrâ Lutherum; et merito: nam Christus in Evangelio reducit matrimonium ad primam institutionem, et revocat concessiones, quæ Judeis erant factæ: nam duo erant illis concessa ex indulgentia. 1<sup>a</sup> Ut dato libello repudi, possent suas uxores dimittere, et alias ducere. 2<sup>a</sup> Ut possent plures simul habere uxores; utrumque à Christo revocatum est, Math. 19, v. 6; prius quidem his verbis: *Quod ergo Deus conjugxit, homo non separat.* Et infra, v. 8-9: *Moyzes ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras; ob initio autem non fuit sic. Dico autem vobis, quia quicunque dimisiter uxorem suam, nisi per fornicationem, et aliam duxerit, moxatur; et qui dimissem duxerit, moxatur.* Posterior verò his, v. 4-5 ejusdem capituli: *Qui fecit hominem ab initio, masculum et feminam fecit eos; et dixit: Propter hos dimisiter homo patrem et matrem, et adiutoribit uxori sue.* Ubi illa particula, *ab initio non fuit sic*, manifestè significat, ea quæ Judeis erant permissa, fuisse contra primam matrimonii institutionem. Et est hæc sensus: Ab initio non liebat dimittere uxores; ab initio fecit Deus masculum et feminam, id est, uni viro dedit unam tantum uxorem. Igitur ab initio, nee fuit libelus repudi, nec polygamia; sed utrumque permisum fuit Judeis ex quidam indulgentia. Num permisso illa revocatur, et reditur ad primævam institutionem; sic explicit interpres. Eodem sensu loquitur Apostolus, Rom. 7, v. 5: *Mulier... vivente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro; si autem mortuus fuerit vir ejus, liberta est à lege viri, ut non sit adultera si fuerit cum alio viro.* Quod est contraria concessione repudi. Et I Cor. 7, v. 2: *Propter fornicationem autem unusquisque suum uxorem habeat, et unaque virum suum habeat.* Etrursum, v. 4: *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed nullam.* Quod est contra concessione polygamie. Ex dictis colligo tria argumenta contraria polygamiam: primum, Christus vult co modo servari matrimonium